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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá hydraulickou studií záplavového území vodního

toku Šembera v okolí města Sadská. Rozsah záplavového území je stanoven pomocí

dvourozměrného modelu proudění vody v otevřeném korytě. Součástí práce je i odhad

míry ovlivnění vodního režimu přítoku Šembery – Milčického potoka v případě vyšších

průtoků.

ANOTATION

The main aim of this bachelor thesis is an assessment of an extent of the flood

plain on the river Šembera ner the city Sadská. The extent of the flooded area is

determined by a two-dimensional model of water flow in the open channel. Part of the

thesis is also an estimation of the proportion of influence of the water regime of the

Šembera´s affluent - Milčický stream in the case of higher flows.
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Manningův drsnostní součinitel, DMR 5G
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Tato práce se zabývá rozsahem záplavových území řeky Šembery v okolí města

Sadská. Zájmovou lokalitou je území mezi sídly Poříčany, Milčice, Třebestovice a

Sadská. Rozsah záplavového území v této lokalitě je důležité stanovit zejména proto, že

v případě vyšších průtoků dochází k ovlivňování vodního režimu Milčického potoka

přeléváním části průtoku z řeky Šembery, čímž je značně narušen jeho přirozený

charakter proudění.

V rámci studie záplavových území v dané lokalitě se řeší:

1) Analýza zájmové lokality

2) Stanovení rozsahu záplavového území

3) Určení míry ovlivnění vodního režimu Milčického potoka

1) Analýza zájmové lokality popisuje geografické, klimatické a pedologické

podmínky v daném území. Tyto charakteristiky spolu s rozborem vodního režimu

povodí řeky Šembera umožňují pevnější propojení mezioborových souvislostí a získání

ucelené komplexní představy o zájmové lokalitě.

2) Rozsah záplavového území je stanoven pomocí digitálního modelu

záplavového území vytvořeného pomocí programu HEC-RAS 5.0. s uvažováním

dvourozměrného proudění vody.

3) Cílem práce je určení míry ovlivnění Milčického potoka za povodňových

stavů na řece Šembera.

Detailně zkoumaným úsekem je úsek v rozsahu ř.km 0.000 – 8.570 na řece

Šembera, tzn. ve směru proudu od profilu u železničního mostu na severu Poříčan po

ústí do řeky Výrovka.
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2. ZÁKLADNÍ INFORMACE O LOKALITĚ

Vodní tok Šembera, kterým se tato práce zabývá, protéká Středočeským krajem

poblíž měst Český Brod, Sadská a Nymburk. Tato lokalita je nížinatého, rovinatého

charakteru. V Povodí řeky Šembery je vykonávána intenzivní zemědělská činnost.

V obr. 2.0. je vyznačena řeka Šembera na podkladu obecné mapy [1].

Obr. 2.0 Vyznačení úseku řeky Šembery v mapovém podkladu [1]

2.1. Charakteristika vodního toku Šembera

Vodní tok Šembera náleží do území Povodí Labe a je levostranným přítokem

vodního toku Výrovka ústícího do Labe, do kterého se vlévá východně od města

Sadská.

Pramen řeky Šembery se nachází severně od obce Jevany v okrese Praha–

Východ. Řeka protéká několika obcemi, jako je Vrátkov a Tuchoraz, kde protéká

historicky významnou lokalitou se zbytky několika hradišť a tvrzí. Dalšími sídly na řece
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jsou Český Brod, Poříčany, Klučov nebo Třebestovice. Téměř po celé své délce řeka

protéká rovinatou krajinnou mezi poli a loukami, pouze nedaleko Doubravčic má

charakter balvanitého řečiště ve svažitějším údolí. Teče směrem k severovýchodu, kde

se vlévá do vodního toku Výrovka, někdy také známého jako Vavřinecký potok.

Šembera ústí do Výrovky u obce Zvěřínek ve výšce 184 m n. m [2]. Výrovka se poté

vlévá zleva do Labe u obce Kostomlátky na Nymbursku.

Šembera má také několik významných přítoků a protéká několika vodními

nádržemi. Mezi hlavní přítoky patří například Lázný potok, Bušinec či Milčický potok.

Protéká například Mlýnským rybníkem u Vrátkova nebo rybníkem Podviňák v jižní

části Českého Brodu.

Celková délka řeky Šembery je přibližně 28,2 km a plocha jejího povodí

představuje území o ploše přibližně 190 km2 [3]. Tok patří do správy státního podniku

Povodí Labe, jeho identifikační číslo je 10100173.

Vodní režim řeky Šembery je charakteristický svým říčním prouděním po

většinu své délky, což vyplývá z morfologie okolního terénu. Na toku je umístěn jeden

hlásný profil č. 61 kategorie B v Českém Brodě, provozován městským úřadem. Hlásný

profil se nachází na mostku poblíž místního koupaliště, v říčním kilometru 16,55.

Plocha povodí k tomuto profilu představuje 50,58 km2. Průměrný roční průtok v tomto

profilu je QA=0,149 m3/s [4]. Hlásný profil poskytuje data o aktuálním stavu hladiny a

průtoku ve vodním toku, která se z krátkodobého hlediska využívají zejména jako

ukazatel aktuální povodňové ohroženosti území, z hlediska dlouhodobého se pak

využívají ke statistické tvorbě charakteristik příslušného toku. Hodnoty N-letých

průtoků řeky Šembery v hlásném profilu č. 61 jsou uvedeny v Tab. 2.1.1 [4].

Tab. 2.1.1. Hodnoty N-letých průtoků řeky Šembery v hlásném profilu č.61 v m3/s [4]

Q1 Q5 Q10 Q50 Q100

2,6 8,1 11,5 22,7 29

Vodní tok Výrovka, známý také pod jménem Vavřinecký potok, je levostranným

přítokem Labe, do kterého se vlévá v nadmořské výšce 178 m. Pramení jižně od obce

Uhlířské Janovice v nadmořské výšce 487 m. Délka vodního toku Výrovka je

přibližně 61,9 km a její povodí zaujímá plochu o rozloze 544,2 km2. Hodnota
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průměrného ročního průtoku na soutoku s Labem je QA=1,94 m3/s. Mezi přítoky

Výrovky kromě Šembery patří například Bečvárka, Střebovka nebo Blinka [5,6].

V minulosti povodí Výrovky sužovaly časté povodně, proto bylo realizováno

několik opatření. „Za Radimí vstupuje Výrovka do polabské nížiny, kde v minulosti,

spolu se svým největším přítokem Šemberou, divoce meandrovala a při zvýšených

průtocích škodila na okolních úrodných pozemcích. Nebylo výjimkou, že voda po měsíce

stála na polích. V historických pramenech jsou zmiňovány nejhorší povodně na dolním

toku Výrovky v červnu 1750, v prosinci 1769, na jaře 1771, roku 1777, v červnu 1783, v

červnu 1804, v červnu 1824, červenci 1829, v květnu 1844, v červnu 1845, v roce 1946

vzdutou labskou vodou, v únoru 1862, v červnu 1879, v srpnu 1800, v srpnu 1882 a v

červnu 1883. Koncem 19. století bylo založeno „Vodní družstvo pro úpravu Výrovky a

přítoků“, které v letech 1885 - 1906 za vydatné podpory státu a země České provedlo

úpravu koryta Výrovky od ústí do Labe u Píst po Radim v délce 16 km, koryta Šembery

od ústí do Výrovky ve Zvěřínku po Klučov v délce 11 km a koryta Milčického potoka

(přítok Šembery u Sadské) v délce 4,9 km. Kromě těchto úprav bylo celé území

zmeliorováno, bylo zřízeno 25 km hlavních odvodňovacích příkopů a 85 km vedlejších

odpadů. Na svou dobu to bylo opravdu rozsáhlé dílo a jedno z prvních svého druhu v

Polabí“ [5].

Povodí Výrovky je charakteristické značným množstvím rybníků, zejména

vystavěných v 15. a 16. století. Mezi nejvýznamnější nádrže patří Strašík nebo

Vavřinecký rybník.

Zajímavostí v povodí řeky Výrovky je tzv. střed Evropy, což je průsečík

patnáctého poledníku východní délky a padesáté rovnoběžky severní šířky. Tento bod

se nachází mezí Kouřimí a Svojšicemi [5].

2.2. Klimatické poměry, záplavové území, odtokové poměry

Oblast povodí řeky Šembery se dle klasifikace E.Quitta nachází ve třech

klimatických oblastech, a to MT9, MT10 a T2, Povodí řeky Šembery se nachází v mírně

teplé až teplé oblasti. Konkrétní rozložení klimatických oblastí v zájmovém území je

zobrazeno na obr. 2.2.1. [7] a jejich charakteristiky jsou uvedeny v Tab. 2.2.1 [7].

[…]


zatímco při modelování 100-leté vody až do ustálení modelu dochází

k několikahodinovému konstantnímu proudění 100-letého průtoku, které je ve

skutečnosti málo pravděpodobné.

V případě průběhu teoretické povodňové vlny na řece Šembera dochází k její

transformaci. Kulminační průtok na vtoku do modelu byl roven hodnotě 50,1 m3/s na

řece Šembera a 4,4 m3/s na Milčickém potoce. Díky transformaci povodňové vlny se

celková hodnota kulminačního průtoku v korytě Šembery pod soutokem s Milčickým

potokem snížila o 40 % z hodnoty 54,5 m3/s na hodnotu 32,8 m3/s. Kulminace byla

v čase posunuta o 11 hodin. Transformace povodňové vlny je graficky znázorněna na

obr. 8.1.
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Obr. 8.1. Transformace povodňové vlny

Modelem byl zároveň potvrzen závěr studie z roku 2005, kdy proudění řeky

Výrovky ovlivňuje vodní režim v dolním toku řeky Šembery, kdy dochází k přelévání

vody z inundačního území řeky Výrovky do koryta řeky Šembera, a to již v případě

proudění 20-leté vody. Hladina na dolním toku Šembery je tak ve vyšší úrovni, než

odpovídá neovlivněné hladině při shodném průtoku.
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9. ZÁVĚR A ZHODNOCENÍ VÝSLEDKU

Cílem této práce bylo zejména určení rozsahu záplavového území řeky Šembera

v okolí města Sadská. V rámci stanovení daného rozsahu bylo nutno vyřešit:

1) Analýzu zájmové lokality

2) Stanovení rozsahu záplavového území

3) Určení míry ovlivnění vodního režimu Milčičkého potoka

1) V rámci získání širších a komplexních souvislostí o zájmové lokalitě byla

provedena její analýza včetně rozboru hydrologických, pedologických a klimatických

poměrů včetně rozboru režimu proudění v povodí Šembery a Výrovky.

2) Rozsah záplavového území byl stanoven pomocí matematického modelu

dvourozměrného proudění vody v softwaru HEC-RAS 5.0.3. Při vytváření modelu

terénu byl využit digitální model reliéfu (DMR) 5. generace spolu s tachymetrickým

zaměřením koryta řeky Šembera. Zájmové území bylo rozděleno na plochy s různou

hodnotou Manningova součinitele drsnosti, které byly ve výpočtu uvažovány. Výpočet

byl proveden pro celkem 3 scénáře, a to proudění Q5, Q20 a Q100, kdy byl výpočet

prováděn až do ustálení modelu. Povodňový průtok byl v čase neměnný a možný vliv

srážek na území daného povodí byl zanedbán.

Výsledný rozsah záplavového území se liší od rozsahu záplavového území

stanoveného ve studii z roku 2005. Tato odlišnost může být dána například odlišným

postupem výpočtu, kdy byl oproti dvourozměrnému modelu proudění použitému v této

práci použit model jednorozměrného proudění a s tím související přesnost zobrazení

skutečného terénu i prostorového charakteru proudění. Dalšími faktory můžou být

uvažování odlišných hodnot N-letých průtoků či hodnot Manningova drsnostního

součinitele.

Základním rozdílem mezi záplavovým územím (ZÚ) určeným v roce 2005 a

oběma modely (Q100, TPV) v této práci je v případě studie z roku 2005 zaplavení

území mezi Třebestovicemi a Sadskou a lokality Borky. V západní části dochází

k rozlivům až po obytnou zástavbu Kostelní Lhoty. Naopak bez rozlivů je dle studie

území jižně od dálnice D11 mezi Šemberou a Milčickým potokem, které právě bylo

podnětem pro vytvořením studie nové. Co se týče rozdílů mezi jednotlivými scénáři

modelu vytvořeném v rámci této práce, tedy Q100 a TPV, dochází k menším
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vzájemným rozdílům v rozsahu ZÚ než v případě porovnání se ZÚ určeným studií

z roku 2005. V případě TPV dochází ke zvětšení rozsahu ZÚ východně směrem ke

Kostelní Lhotě, ale nedosahuje takových rozměrů jako ve studii z roku 2005. Dalším

rozdílem je v případě TPV zaplavení zemědělské půdy východně od obce Sadská až ke

komunikaci č. 330 mezi Sadskou a Zvěřínkem.

Grafické porovnání záplavového území ze studie z roku 2005 s rozsahy

záplavových území určených v této práci je součástí výkresových příloh (A.4).

3) V případě proudění Q100 bylo zaznamenáno výrazné ovlivnění vodního

režimu Milčického potoka, kdy dochází k převodu až 7,93 m3/s z koryta řeky Šembery

do inundačního území směrem k Milčickému potoku. V případě uvažování teoretické

povodňové vlny je maximální hodnota převodu rovna 7,55 m3/s.

V případě průběhu teoretické povodňové vlny dochází na řece Šembera k její

transformaci. Na vtoku do modelu byly hodnoty kulminačních průtoků na řece Šembera

a Milčickém potoce rovny hodnotám 50,1 m3/s, resp. 4,4 m3/s. Transformací povodňové

vlny došlo ke snížení celkové hodnoty kulminačního průtoku v korytě Šembery pod

soutokem s Milčickým potokem o 40 % z hodnoty 54,5 m3/s na hodnotu 32,8 m3/s.

Došlo také k časovému posunu kulminace, a to o 11 h.

Kromě ovlivnění Milčického potoka prouděním v korytu Šembery, dochází také

k ovlivnění dolního toku řeky Šembery (zvýšení úrovně hladiny) prouděním řeky

Výrovky, kdy dochází k přelévání vody z inundačního území Výrovky do koryta

Šembery již při Q20.

K práci byly přiloženy situační výkresy záplavového území, psaný podélný

profil řeky Šembery a fotodokumentace zájmové lokality.
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