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 Adéla Hřebřinová studuje na Fakultě stavební od roku 2014 studijní obor vodní
hospodářství a vodní stavby. Osobně jsem ji poznal při výuce předmětů Hydraulika 2
a Projekt z vodného hospodářství 1, kde patřila k nejlepším studentům ročníku.

Protože se jí problematika vodních toků zalíbila, rozhodla se zpracovat svou
bakalářskou práci na toto téma. Vzhledem k tomu, že její znalosti matematiky a
hydrauliky byly nadstandardní, nabídl jsem ji náplň spojenou se simulováním
proudění v záplavovém území pomocí 2D matematického modelování, které není
náplní výuky bakalářského studia. Konkrétně byl vybrán úsek záplavového území
řeky Šembery mezi Poříčany a ústím do Výrovky. Správce toku Povodí Labe, s.p.
předpokládal, že charakter odtokových poměrů bude zejména v okolí křížení řeky
s tělesem dálnice ve skutečnosti značně odlišný , než ukázaly v minulosti provedené
výpočty pomocí 1D nástrojů matematického modelování.

Studentka se proto musela v rámci své práce nejprve seznámit s možnostmi
numerického řešení řídících diferenciálních rovnic. V další fázi pak s programovými
prostředky na přípravu digitálního modelu povrchu a prostředím GIS. Hlavní část
studia pak věnovala studiu 2D matematického modelu, který se nově stal součástí
amerického programového prostředku HEC-RAS.

Časově náročné byly přípravné práce. Diplomantka musela nejprve vytvořit
digitální model povrchu. Základem byl digitální model reliéfu ČUZK 5. generace,
který doplnila o přesnější digitální modely koryt vodotečí s využitím zaměření
příčných profilů. Poslední zásah se týkal digitalizace neprůtočných objektů
v předpokládaném dosahu záplavového území. Pak již následoval návrh výpočetní
sítě, při kterém správně využila nástroj Breaklines, který dovoluje přizpůsobit jinak
ortogonální výpočetní síť hranám břehů koryt, pat břehových svahů, náspů silnic či
železnic. Adéla Hřebřinová použila relativně malý rozměr výpočtových elementů 4 m,
model byl proto tvořen téměř 980 tisíci elementy, to se logicky odrazilo na délce
numerických simulací.

Vzhledem k tomu, že měli pracovníci správce toku Povodí Labe, státní podnik
k dispozici kromě N-letých průtoků i teoretické povodňové vlny, rozhodla se, že
provede simulace pro 2 scénáře, a to jak pro ustálené N-leté průtoky, tak pro
návrhovou povodňovou vlnu. Výsledky tohoto porovnání je možné označit za
nejcennější. V případě průchodu teoretické povodňové vlny se totiž ukázalo, že
vlivem velkého objemu záplavového území, dojde v oblasti pod křížením s dálnicí k
významné transformaci povodňové vlny s poklesem kulminačního průtoku z 50.10 na
32.78 m3.s-1.

Výsledky simulací rovněž potvrdily podezření správce toku, že starší 1D
výpočty neumožnily dostatečně přesně popsat charakter proudění v záplavovém
území Šembery. Výsledky simulací pomocí 2D přístupu ukázaly, že za povodňového

průtoku Q100 dojde před profilem křížení s dálničním mostem k rozdělení proudu a
část průtoku bude pak podél náspu svedena do vedlejšího povodí Milčického potoka.

Výsledky řešení jsou prezentovány v samostatných přílohách na mapách
hloubek, svislicových rychlostí a úrovní hladin zpracovaných nad podkladem
leteckých ortofotosnímků s využitím nástrojů GIS.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

 V kapitole 3.3 Hydrologická data jsem postrádal přesné informace o
teoretických povodňových vlnách (umístění profilů, vlastní hydrogramy), které
pro Šemberu a Výrovku zpracovala pobočka ČHMÚ Praha.

 Podle obrázku 4.2 vychází úrovně hladiny v místě soutoku Šembery a Výrovky
pro rok 2018 vyšší než pro rok 2005 pro všechny 3 průtoky Q5, Q20 a Q100, dle
tabulky 4.1 je však pro rok 2018 větší jen průtok Q100.

 V kapitole, věnované popisu výpočtu, jsem postrádal informaci, zda byla při
výpočtech použita difuzní vlna nebo kompletní pohybové rovnice, případné
zdůvodnění volby a uvedení délky výpočetního kroku použitého při simulacích.

 Z dokumentace výpočtu „ustáleného“ stavu není patrné, kolik hodin bylo
simulováno proudění za konstantních N-letých průtoků, jak bylo hodnoceno
ustálení hladiny (šlo o porovnání průběhu v ose koryta nebo v celém modelu)
a po kolika hodinách k němu došlo.

 Z textu práce nevyplývá, proč má v některých místech záplavové území
stanovené pro teoretickou vlnu větší rozsah, než v případě výpočtu při
ustáleném průtoku.

 V celé práci se neuvádí informace o říční kilometráži používané správcem
toku Povodí Labe, s. p., a to jak při popisu rozsahu modelu, tak i při
výstupech, kde chybí tyto informace na situacích a hlavně na psaném
podélném profilu.

 Psaný podélný profil i fotodokumentace mohly být přiloženy jako přílohy v
závěru svázaného výtisku.

 Další čistě formální připomínkou je doporučení použít při zpracování map
hloubek, rychlostí a úrovní hladin určitou propustnost barevných ploch.

Adéla Hřebřinová pracovala celou dobu zcela samostatně, svou práci chodila ke mně
pravidelně konzultovat. Zvláště si cením, že si nebála zvolit téma bakalářské práce
spojené s 2D matematickým modelováním, které by mělo být vzhledem ke své
náročnosti náplní spíše až magisterského studia. Protože se mé hodnocení má týkat
především přístupu ke studiu a zpracování práce, hodnotím jej i přes uvedené
připomínky známkou A – Výborně.

V Praze dne 22. 6. 2018

Doc. Ing. Aleš Havlík, CSc.